
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23030 Tresenda di Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 

C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 
 
 
 

Codice identificativo progetto 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-157 

CUP  I22G20000840007 

CIG  ZE42D14480 

 

 

 

Oggetto:  Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la fornitura di beni e servizi 

mediante Richiesta di Offerta (RdO) n. 2576677 – prot n. 1926 del 26.05.2020 –  

PON SMART CLASS 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-157. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con determina a contrarre prot. n. 1925 del 26.05.2020, pubblicata all’Albo online di questa 

Istituzione scolastica, il Dirigente ha indetto l’avvio della procedura di acquisizione delle forniture 

per la realizzazione del progetto PON FESR SMART CLASS 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-157, tramite 

R.D.O. sul portale MEPA, con il criterio del prezzo più basso e l’inserimento del quinto d’obbligo;  

 

- la gara è stata espletata tramite RDO n. 2576677 inserita nel portale Mepa e che, con decreto prot. 

n. 2332 in data 23.06.2020, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della RdO n. 2576677 alla 

ditta Pea Luigi s.a.s. di Polinelli Valeria di Sondrio, per la realizzazione del progetto PON FESR 

SMART CLASS 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-157 come da disciplinare di gara e capitolato tecnico 

allegati alla Lettera d’invito parte integrante della suddetta RdO per l’importo offerto, pari a 

9.066,00 IVA esclusa; 

 

- l’art. 106, comma 12, D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 prevede che la stazione appaltante, qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle 

stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il 

diritto alla risoluzione del contratto; 

 

 



- si è generata una economia di € 1.589,74 IVA esclusa,  differenza fra la spesa prevista di € 10.655,74 

e la spesa effettiva a seguito di RDO  € 9.066,00; 

 

- per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche l’Amministrazione intende 

esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento di 

stipula RDO n. 2576677  prot. 2333 del 23 giugno 2020 e con l’applicazione dello stesso ribasso 

previsto per i beni indicati nell’offerta economica; 

 

DATO ATTO 

 

- che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente autorizzata 

per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

 

DETERMINA 

 

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO n. 2576677 

23 giugno 2020 prot. n. 2333  e del relativo contratto fino all’importo complessivo di € 1.587,00 + 

IVA 22% e di affidare la fornitura alla ditta Pea Luigi s.a.s. di Polinelli Valeria nei limiti del quinto 

d’obbligo del contratto. 

 

Incremento fornitura: LOTTO UNICO RDO n. 2576677 del 26.05.2020 

 

IMPORTO IVA 

ESCLUSA QUANTITA’ 

                                

TOTALE 

NOTEBOOK 529,00 3 1.587,00 

TOTALE  

 

 IMPONIBILE 1.587,00 

     IVA  349,14 

     TOTALE  1.936,14 

 

 

- di far sottoscrivere alla ditta esecutrice del servizio il relativo atto di sottomissione; 

- di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di competenza; 

- di pubblicare, in data odierna, la presente determinazione all’albo online dell’Istituzione scolastica e 

al sito web nella sezione dedicata al PON 2014/20. 

 

 

 

AG/dn Il Dirigente Scolastico Reggente 

Angelo Grassi 
il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

  


